[image: ]
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	29 октября  2025 г.  № 49

	с. Аргаяш

	Об утверждении положения «О размере и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Собрания депутатов Аргаяшского муниципального округа»

В соответствии с Федеральными законами от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Челябинской области от 27.03.2008 № 245-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»

Собрание депутатов Аргаяшского муниципального округа I созыва
РЕШАЕТ:

1. Утвердить положение о размере и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Собрания депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области (приложение).
2. Установить размер компенсационной выплаты депутатам Собрания депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, в сумме:
- не более 2400 (две тысячи четыреста) рублей в месяц с 1 октября по 31 декабря 2025 года;
- не более 3000 (три тысячи) рублей в месяц с 1 января 2026 года.
3. Признать утратившим силу:
1) решение Собрания депутатов Аргаяшского муниципального района от 27.08.2019 № 66 «Об утверждении Положения «О размере и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов Аргаяшского муниципального района»;
2) решение Собрания депутатов Аргаяшского муниципального района от 18.12.2024 № 588 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов района от 27.08.2019 № 66 «Об утверждении Положения «О размере и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов Аргаяшского муниципального района».
4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Аргаяш-Медиа» (https://argayash.com, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 –
79597 от 18.12.2020) и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Аргаяшского муниципального округа				               Л.Ф. Юсупова

[bookmark: _GoBack]Глава Аргаяшского муниципального района                                          И.В. Ишимов

[bookmark: P40]

	Приложение
к Решению Собрания депутатов
Аргаяшского муниципального округа
от 29 октября 2025 г. № 49

Положение о размере и порядке возмещения расходов,
связанных с осуществлением полномочий депутата Собрания депутатов
Аргаяшского муниципального округа Челябинской области

1. Положение о размере и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Собрания депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области (далее - настоящее Положение), разработано в целях организации обеспечения материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутата Собрания депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области (далее - Собрания депутатов) и определяет размер, перечень и порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Собрания депутатов (далее - расходы).
2. Возмещение расходов производится ежемесячно в форме компенсационной выплаты за фактически осуществленные расходы (далее - компенсационная выплата).
3. Расходы, произведенные сверх установленных размеров компенсационных выплат, не возмещаются.
Не допускается перераспределение невостребованных средств, предусмотренных для возмещения расходов, для выплат другим депутатам.
4. Компенсационная выплата производится за осуществление следующих расходов:
1) расходы на топливо при использовании личного автотранспорта;
2) расходы на проезд на всех видах пассажирского транспорта (за исключением такси) на территории Аргаяшского муниципального округа;
3) расходы, связанные с депутатской работой, в том числе оплата канцелярских товаров, оплата расходных материалов для работы офисной техники.
4) расходы на почтовые, телефонные, телеграфные и другие подобные услуги, расходы на оплату услуг связи, в том числе на оплату услуг сотовой (мобильной) связи.
5. Для получения компенсационной выплаты депутат Собрания депутатов не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем, в котором осуществлялись расходы, представляет следующие документы:
- заявление по форме (приложение 1 к настоящему Положению);
- документы, подтверждающие фактическое осуществление и размер расходов.
Перечень документов, подтверждающих фактическое осуществление расходов:
- контрольно-кассовый чек;
- товарный чек (с обязательным указанием наименования документа, порядкового номера и даты выдачи документа, наименования организации или Ф.И.О. предпринимателя, ИНН организации, наименования и количества оплачиваемых товаров (работ, услуг), суммы оплаты, фамилии и инициалов продавца, его личной подписи).
6. Предварительное рассмотрение заявлений с приложенными к ним документами, представленными в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения, осуществляется работником аппарата Собрания депутатов.
По результатам рассмотрения представленных документов работник аппарата Собрания депутатов готовит проект распоряжения о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов и представляет его председателю Собрания депутатов с заявлениями и приложенными к ним документами для принятия окончательного решения и подписания.
7. Компенсационная выплата производится в срок до 25 числа месяца, следующего за месяцем, в котором он осуществил фактические расходы.
8. Для осуществления компенсационной выплаты за расходы, фактически осуществленные в декабре текущего года, документы предоставляются в срок до 20 декабря, компенсационная выплата производится в срок до 30 декабря текущего года.
9. Компенсационная выплата депутату Собрания депутатов осуществляется безналичным перечислением денежных средств на карточный счет (банковскую карту) получателя по заявлению (приложение 2 к настоящему Положению).
Об изменении банковских реквизитов депутат Собрания депутатов уведомляет работника аппарата согласно заявлению (приложение 2 к настоящему Положению) в сроки, установленные пунктами 7 и 8 Положения.
10. Непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, является основанием для отказа в компенсационной выплате.

Приложение 1
к Положению

Председателю Собрания депутатов
Аргаяшского муниципального округа
                                              _____________________________
                                                                                                                                              (Ф.И.О.)
                                     от депутата Собрания депутатов
Аргаяшского муниципального округа
                                              _____________________________
                                                                                                                                            (Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о компенсационной выплате за фактически осуществленные расходы,
связанные с осуществлением полномочий депутата Собрания депутатов
Аргаяшского муниципального округа Челябинской области

за __________________ 20 __ г.
                                                                                     (месяц)

Прошу рассмотреть представленные документы и возместить фактически осуществленные расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата Собрания депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области, путём компенсационной выплаты в соответствии с решением Собрания депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области от «___» ____ 20__ года № __«Об утверждении Положения о размере и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Собрания депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области», в том числе:

	№
п/п
	Статья расходов
	Номер, дата,
наименование документа, подтверждающие расходы (прилагаются)
	Фактически затраченные средства,
руб.

	1
	Расходы на топливо при использовании личного автотранспорта

	2
	Расходы на проезд на всех видах пассажирского транспорта (за исключением такси) на территории Аргаяшского муниципального округа

	3
	Расходы на почтовые, телефонные, телеграфные и другие подобные услуги, расходы на оплату услуг связи, в том числе на оплату услуг сотовой (мобильной) связи

	4
	Расходы связанные с депутатской работой, в том числе оплата канцелярских товаров, оплата расходных материалов для работы офисной техники

	ИТОГО

Депутат Собрания депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области

________________________________      __________________      _____________________
                   Ф.И.О.                                                    подпись                                   дата

Приложение 2
к Положению

                                                                          ФОРМА

Председателю Собрания депутатов
Аргаяшского муниципального округа
Челябинской области

____________________________________
(Ф.И.О.)
от депутата Собрания депутатов
Аргаяшского муниципального округа

 ___________________________________
(Ф.И.О.)

Заявление
о перечислении денежных средств
на карточный счет (банковскую карту)

Прошу компенсационную выплату ежемесячно перечислить по следующим реквизитам:
карточный счет №  ______________________________________
открытый в _________________________________________________________________
                                                                    (наименование банка)

Корреспондирующий счет ________________________________
БИК ___________________________________________________
КПП ___________________________________________________
ИНН ___________________________________________________

Дата  ___________________                           Подпись заявителя _____________________

image1.png